
ORIGINALE 

 

   

 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO  

PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

DETERMINAZIONE N.92 DEL 23.05.2025 

 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b del D.L.gs 36/2023 con 

strumento dell'Ordine diretto di Acquisto ODA su MEPA alla Soc. Consorzio It di Crema 

della fornitura dei servizi connessi e conseguenti relativi alla misura  PNRR – MISSIONE 1 

– COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 2.2 – SUB-INVESTIMENTO 2.2.3 

“DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE)”. Codice CUP 

I11F24000430006 / Codice CIG B6FE3B6B60. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;  

VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTI: 

- il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- gli art. 107 del D.lgs. 18.8.2000, nr. 267, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore o di servizio, nonché gli art. 163, 183 e 191 del medesimo Decreto legislativo; 

- la legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni;  

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’art. 4 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

-la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie - l’art. 6 bis legge 241/90, l’art. 6 e 7 

DPR 62/2013; 

 

VISTI: 

• il Bilancio di Previsione 2025/2027, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. n.118/2011 e 

s.m.i., ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.46 del 19.12.2024; 

• il DUP 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.29 del 05.07.2024 ed 

aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n.63 del 12.11.2024; 

• il PIAO - Piano integrato attività e organizzazione 2025/2027 - approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n.15 del 04.04.2025; 

• il Conto Consuntivo esercizio finanziario 2024 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n.6 del 10.04.2025; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.42 del 21.03.2025 con cui il Sindaco ha nominato il Dott. 

Francesco Rodolico, Responsabile dell’Area Amministrativa – Socio Assistenziale; 

 



 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 

luglio 2021; 

 

RICHIAMATA la Legge 29 luglio 2021 n.108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021 

n.77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, che ha definito il quadro 

normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi 

stabiliti dal PNRR; 

 

RICHIAMATO  il D.Lgs.36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, attuazione dell’Articolo 1 della 

Legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n.77 del 

31 marzo 2023 - S.O. n.12), di seguito e per brevità denominato “Codice”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 209/2024 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

 

EVIDENZIATO CHE vige l’obbligo di riportare su tutti i documenti di riferimento, sia amministrativi      

che tecnici, la seguente dicitura “Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

 

EVIDENZIATO al riguardo che: 

• l’intervento in argomento è finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

• sulla documentazione progettuale e sulla documentazione inerente l’appalto della fornitura è 

valorizzato l’emblema dell’Unione europea; 

• è rispettato il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no 

significant harm”); 

• sono rispettati gli ulteriori principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra l'altro, il principio del 

contributo all'obiettivo climatico e digitale (cd. tagging), ove previsto, e l'obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani; 

• è rispettato il principio di parità di genere in relazione agli artt. 2, 3, par.3, TUE, 8, 10, 19 e 157 

TFUE, e 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali dell'unione Europea; 

• è rispettato l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati          

all’intervento; 

 

VISTI 

a) il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

b) il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), valutato positivamente con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021; 

c) il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure»; 

d) il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale” 

(CAD) e, in particolare, gli articoli 7 e 53; 

e) le “Linee guida di design per i siti internet e i servizi digitali della PA”, adottate dall’AgID ai 

sensi dell’art. 53, comma 1-ter, CAD; 

f) le “Linee guida sull’accessibilità degli strumenti informatici”, adottate dall’AgID ai sensi della 

legge n. 4/2004;  

g)  il Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2024-2026 approvato con 

deliberazione di Giunta comunale n.39 del 20.09.2024; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

CONSIDERATO CHE 

a) sulla piattaforma PA Digitale 2026 è stato pubblicato l’Avviso pubblico Misura 2.2.3 

“Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” - Comuni, che ammette al finanziamento 

le attività necessarie per la realizzazione degli interventi di rifacimento e miglioramento dei siti 

web delle PA e di implementazione di servizi digitali per il cittadino, secondo modelli e sistemi 

progettuali comuni, seguendo le indicazioni di cui in Allegato 2 al presente Avviso; 

b) il Comune ha presentato candidatura al suddetto Avviso per l’adeguamento delle componenti 

SUAP alle Specifiche tecniche approvate con Decreto Ministeriale 26/09/2023; 

c) l’Ente, con decreto di finanziamento del 17/10/2024 del Capo del Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, è stato ammesso al 

finanziamento per tutte le attività sopra richiamate, per un importo pari a € 4.818,05 

d) al progetto finanziato è stato assegnato il seguente CUP: I11F24000430006; 

e) la tempistica di esecuzione del progetto, secondo quanto previsto dall’Avviso, è di 6 mesi dalla 

contrattualizzazione del fornitore, ovvero 360 giorni dalla pubblicazione del decreto di 

ammissione al finanziamento, che deve avvenire entro 6 mesi dalla data di notifica del decreto 

di finanziamento (salve eventuali proroghe dei termini in conseguenza di provvedimenti 

successivi, ad es., atti adottati dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale); 

f) è essenziale garantire l’avvio tempestivo delle attività progettuali, per non incorrere in ritardi 

attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti dall’avviso; 

 

RICHIAMATA la determinazione n.85 del  09.05.2025 con la quale il Dott. Francesco Rodolico è stato 

nominato RUP PER L'ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI PRELIMINARI E SUCCESSIVI 

ALL'ADESIONE ALL’AVVISO PNRR – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 

2.2 – SUB-INVESTIMENTO 2.2.3 “DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & 

SUE)”; 

 

ATTESO che il sottoscritto responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto 

di interessi, neanche potenziale; 

 

CONSIDERATO che è intenzione perseguire i principi generali in materia di contratti pubblici di cui 

al Libro I, Parte I, Titolo I del D.Lgs. n. 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici, e pertanto si rende 

necessario avvalersi a tal fine degli strumenti di negoziazione messi a disposizione dal mercato 

elettronico della pubblica amministrazione; 

 

VERIFICATO che alla data di adozione della presente Determinazione non sono attive convenzioni e/o 

accordi quadro aggiudicati da Consip s.p.a o dalla centrale di committenza regionale Intercent-ER, 

aventi a oggetto i servizi sopra indicati, o comparabili con essi, mentre è possibile reperirli sul mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

 

DATO ATTO che, in base all'esame delle offerte a catalogo, l'operatore economico da cui si intende 

acquistare il servizio sopra citato è la soc. CONSORZIO IT con sede in Crema che propone il servizio 

per l’adeguamento delle componenti SUAP alle Specifiche tecniche approvate con Decreto Ministeriale 

26/09/2023 al prezzo complessivo di euro 3.949,22, oltre oneri Iva  ( codice prodotto SUAPCIT_1); 

 

RITENUTA l'offerta di cui sopra economicamente conveniente e tecnicamente congrua rispetto alle 

esigenze dell'Amministrazione; 

 

CONSIERATO CHE lo scrivente, quale Responsabile del procedimento: 

-  procede ad approvare, con la presente determinazione, l’affidamento mediante la piattaforma 

MEPA a Consorzio IT dei Progetti o di singoli Servizi funzionali alla realizzazione dei Progetti; 



 

-  è preposto quale punto di contatto tra il Comune e Consorzio IT in relazione all’esecuzione dei 

Progetti e dei Servizi.  

- è affidato altresì il compito di vigilare sull’esecuzione delle prestazioni, adottare atti di indirizzo 

e ogni provvedimento necessario alla gestione amministrativa dei progetti, inclusi gli impegni 

di spesa e le liquidazioni delle fatture relative agli stati di avanzamento; 

 

DATO ATTO che: 

- nella realizzazione del progetto è necessario garantire il rispetto di tutte le disposizioni 

previste dalla normativa comunitaria e nazionale vigenti, con particolare riferimento a 

quanto previsto dal Regolamento (UE) 2021/241 e dal decreto-legge n. 77 del 31 

maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- in particolare, le attività di progetto saranno finanziate con le risorse del Fondo Next 

Generation EU e, pertanto, non potranno essere finanziate da altri fondi pubblici, 

nazionali, regionali o europei, nel rispetto di quanto previsto dal richiamato 

Regolamento (UE) 2021/241; 

- la realizzazione delle attività, inoltre, dovrà essere coerente con le previsioni 

dell’Avviso pubblico, con i principi trasversali del PNRR e, ove applicabili, con gli 

obblighi specifici in materia di Tagging clima e digitale, inclusione lavorativa e pari 

opportunità di genere e generazionali; 

 

DETERMINA 

 

1. DI CONFERMARE che la fornitura di beni e servizi in trattazione (Codice CUP I11F24000430006 

- Codice CIG B6FE3B6B60) è inserita nel PNRR “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” alla 

MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 2.2 – SUB-INVESTIMENTO 2.2.3 

“DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE) – finanziato dall’Unione 

europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU.  

 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, al Consorzio Informatica 

Territorio Spa (CONSORZIO.IT) con sede in Crema C.F./P.I. 01321400192 la fornitura  per la 

realizzazione dei progetti finanziati nell’ambito della Missione 1, Componente 1, 

“DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA Sub-investimento 2.2.3 

“Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(“PNRR”) – codice prodotto SUAPCIT_1,  per un importo di € 3.949,22 oltre oneri Iva al 22% per 

un importo complessivo pari a € 4.818,05 Iva compresa; 

 

3. DI PROCEDERE alla richiesta di attivazione dei servizi per la realizzazione delle attività progettuali 

previste l’Avviso pubblico Misura 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” - 

Comuni pubblicato sulla Piattaforma PA Digitale 2026 e ammesse al finanziamento con decreto 

del 17.10.2024 – CUP I11F24000430006. 

 

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 4.818,05 (comprensivo di IVA) all’intervento 

01082.02.0002 “PNRR M1C1 I 2.2.3 – CUP I11F24000430006 DIGITALIZZAZIONE 

PROCEDURE SUAP / SUE” ; 

 

5. DI DARE ATTO che il codice CIG è B6FE3B6B60; 

 

 

 



6. DI SPECIFICARE che la trattativa è avvenuta per il tramite della piattaforma MEPA , con ODA 

id 1132305; 

 

7. DI LIQUIDARE la spesa suddetta dopo il ricevimento di regolare fattura elettronica, previa verifica 

della conformità della prestazione o del servizio reso e della regolarità contributiva. 

 

8. DI DARE ATTO che il CONSORZIO.IT si assume gli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 

136/2010. 

 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito; 

 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 

di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 

conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’Articolo 6-

bis della Legge n.241/1990 e dell’Articolo 7 del D.P.R. 62/2013; 

 

11. DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi; 

 

 

 

Casaletto Ceredano, lì  23.05.2025 

                                                                                           Il Segretario Comunale                       

                                                                                         Dott. Rodolico Francesco 

                                                                               (documento sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del 

D.Lgs. 18.08.2000, N.267. 

CASALETTO CEREDANO, lì 23.05.2025 

 

                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                Barbieri Enrica Maria 

                                                                                                       (sottoscrizione resa digitalmente) 

   

 

 

       

     

 

 

                                                                                         

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 

(quindici) consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì  23.05.2025                                   Il Segretario Comunale 

             Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                   (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto per presa visione: 

CASALETTO CEREDANO, lì 20.05.2025                                            Il Sindaco 

        Aldo Casorati 

                                                                                                    (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 


		2025-05-23T12:27:11+0200
	Casorati Aldo


		2025-05-23T12:43:41+0200
	Francesco Rodolico


		2025-05-23T12:43:41+0200
	Francesco Rodolico


		2025-05-23T13:37:33+0200
	BARBIERI ENRICA MARIA




